
Význam technického kreslení 
Jedním z předpokladů dobré práce kvalifikovaného dělníka ve výrobě je i znalost technického 
kreslení. 
Na práci v technickém kreslení budou kladeny tyto požadavky: 

1. Vypěstování náležité představivosti a obrazotvornosti. 
2. Zvládnutí správných zásad provádění výkresů součástí a jejich sestavení. 
3. Osvojit si dovedností potřebných pro rychlé a správné čtení výkresů a schémat. 
4. Kreslení náčrtů a výkresů. 
5. Seznámení  s technickými normami a jejich využitím při kreslení a výrobě. 

Normalizace v technickém kreslení 
Normalizace – usměrnění lidské činnosti z hlediska hospodárnosti, materiálu, jakosti a vyměnitelnosti 
výrobků podle určitých zásad. 
 
Mezinárodní technická organizace pro normalizaci ISO – založena v r. 1946, v současnosti sdružuje 
stovky států a jeho činnost se týká všech oblastí technické normalizace. 
Normy ISO jsou číslovány průběžně v pořadí, v jakém docházejí ke schválení Ústřednímu sekretariátu 
ISO v Ženevě. Za dvojtečkou je rok schválení, např. 
ISO 286-1 : 1986 
 

Vztah mezi normami ISO, EN a ČSN 
Původní označení  : ČSN  

- např. ČSN 42 5310 (norma plechových ocelových polotovarů) 
- ČSN 02 1101 Šroub se šestihrannou hlavou 
- atd.    

- Příklad převzaté normy ve Strojnických tabulkách 
 
 



 
 
Norma ISO se do České technické normy ČSN přejímá: 

- Překladem jako identická, někdy i s uvedením originálního textu v angličtině 
- Překladem s modifikacemi , které jsou uvedeny jako doplňky 
- Zapracováním, kdy jsou obsah a forma mezinárodní normy pozměněny 
- Převzetím originálu 

Označení převzatých norem: ČSN ISO a číslo normy ISO + šestimístný třídící znak shodný s původním 
označováním, např. ČSN ISO 286-1. Je-li norma identická s Evropskou normou uvede se ještě např. 
idt EN 20286-1:1993. 
 
Evropské normy EN se do národních norem přejímají bez úprav a doplňků nebo změn. U států 
Evropské unie jsou zaváděny povinně a vyžadují současné zrušení norem ČSN, které jsou s nimi 
v rozporu. 
 
„Čisté“ ČSN normy jsou vydávány pouze pro ty oblasti, v nichž zatím neexistují mezinárodní normy. 

 

 

 

 

 

 

 

Technické dokumenty 
Výběr pojmů: 

Technický výkres – soubor informací vyjádřených na nosiči informací (např. papíře) v souladu 
s normalizovanými pravidly. 

Výkres součásti – výkres součásti zobrazující jednotlivou součást v normalizovaném měřítku a 
obsahující všechny údaje potřebné k úplnému určení součásti pro výrobu. 

Strojní součást – základní funkční část stroje zhotovená bez montážních operací zpravidla z jednoho 
kusu materiálu a obvykle dále nedělitelná. 

Podskupina  -jednoduchý montážní celek určený k montáži do vyššího celku. 
Skupina – sestava složená ze součástí nebo podskupin 
Schéma – výkres na němž je užito pro prvky sytému a jejich vzájemné vztahy grafických značek. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Kusovník (soupis položek) – úplný seznam předmětů tvořících sestavu nebo podsestavu. 
Položka – součást, prvek, složky objektu zobrazeného na technickém výkrese. 
Skica (náčrt) – technický výkres kreslený volně rukou. 
Originál – původní technický výkres definující výrobek a současně tvoří podklad pro záznam změn. 
 

Druhy technických výkres ů 
Technické výkresy, které  se používají ve strojírenství, elektrotechnice, ve stavebnictví i v jiných 
oborech se rozdělují dle způsobu zhotovení: 

- Náčrt – volně tužkou od ruky, slouží k informaci, nemusí se kreslit v měřítku a udávají se na 
něm pouze základní kóty. 

- Originál – původně tuší na pauzovacím papíru, nově lze i výtisk z tiskárny (plotru). Slouží ke 
zhotovení kopie a je archivován. Současně tvoří podklad pro záznam změn. 

- Kopie – zhotovena z originálu, slouží jako pracovní výkres pro výrobu a montáž. 
 

Rozdělení dle ú čelu a obsahu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Formáty výkres ů 
Rozměry základních formátů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Přednostně se volí tato rozvržení: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Je-li třeba lze použít i tato rozvržení: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve zvláštních případech, kdy nevyhovují základní formáty lze použít doplňkových formátů – 
prodloužené formáty. Velikosti jednotlivých formátů určuje norma. 
 
Skládání výkresů 

Pro lepší manipulaci s výkresy, případně pro řazení výkresů do složek předepisuje norma způsoby 
skládání výkresů – viz obrázek. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Měřítka 
Mezinárodní norma ISO 5455 obsahuje doporučená měřítka a způsoby jejich zapisování na všech 
druzích technických výkresů. 
Měřítko zobrazení je určeno poměrem délkového rozměru prvku zobrazeného na originálu ku 
skutečnému délkovému rozměru téhož prvku skutečného předmětu. 

- Měřítko skutečné velikosti odpovídá poměru 1:1 
- Měřítko zvětšení např. 5:1 
- Měřítko zmenšení např. 1:2 

Zvolené měřítko musí umožnit zřetelné přečtení zobrazovaných informací. 
 

Označení na výkrese:   
- zapisuje se do rubriky popisového pole, 
-  může-li dojít k nedorozumění připojíme slovo „MĚŘÍTKO“, 
- Je-li na výkrese užito víc než jedno měřítko, zapisuje se do popisového pole měřítko hlavního 

obrazu, všechna ostatní měřítka se zapisují k odkazu na položku nebo přímo k místu užití 
odlišného měřítka. 

- Norma předepisuje doporučená měřítka ISO pro užití na technických výkresech, viz tabulka. 
 
 
 
 



Popisové pole (razítko) 

  
Pos. Číslo pozice – pouze u podsestav nebo sestav 
Číslo výkresu pouze u podsestav nebo sestav 
Název-rozměr definice polotovaru 
Norma norma polotovaru dle ČSN, DIN, ISO, případně jiné normy  
Materiál definice konstrukční jakosti materiálu 
T.O. třída odpadu 
ks počet kusů použitých v podsestavě nebo v sestavě 
Č.H. čistá hmotnost 
H.H.  hrubá hmotnost – oba pouze u podsestav nebo sestav 
Měřítko použité hlavní měřítko na výkrese, pokud je použito jedno další uvedeme ho do 

závorky (menším písmem), je-li jich více do závorky  uvedeme 1:X. Není-li výkres 
kreslen v měřítku uvedeme N. 

Kreslil 
… schválil uvedení autora až vedoucího, čitelné jméno + vlastnoruční podpis 
Datum datum vyhotovení výkresu 
Celková hm. u detailu čistá hmotnost, u podsestav a sestav celková hmotnost 
Změna kolonky pro zapisování změnového řízení – do originálu 
Logo firmy 
Název 
Číslo výkresu 
 
Dále bývá uvedena značka použitého způsobu promítání 
Nad popisovým polem další informativní údaje – např. všeobecné tolerance, způsob předepisování 
jakosti povrchu, způsob a typ svařování atd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


